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Prishtine, 22 qershor 2015
Nr. ref.:RK 806/15

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. K1165/14

Parashtrues

Bajram Ahmeti

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme,
Rev. nr. 25/2012, te 10 majit 2013

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLIKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan,gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare, dhe
Bekim Sejdiu, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga z. Bajram Ahmeti, me vendbanim ne Prishtine
(ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses), te eilin e perfaqeson avokati z.
Ilaz Qerkinaj, nga Prishtina.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Rev. nr.
25/2012, te 10 majit 2013.

3. Gjykata tashme ka nxjerre nje vendim per kete c;eshtjene Rastin KI163/13, ne te
eilin parashtruesit e kerkeses kane qene Naser Dragusha dhe 6 punetore te
tjere (ne mesin e te cileve edhe parashtruesi i kerkeses) te Korporates
Energjetike te Kosoves (ne tekstin e metejme: KEK). Aktvendimi per
papranueshmeri ne Rastin Kh63/13, eshte nxjerre nga Gjykata me 23 qershor
2014·

Objekti i «;eshtjes

4. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit [Rev. nr.
25/2012] te Gjykates Supreme, te 10 majit 2013, me te eilin pretendohet te jene
shkelur te drejtat e parashtruesit te kerkeses te garantuara me nenin 31 [E
Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], me nenin 49 [E Drejta e Punes
dhe Ushtrimit te Profesionit] dhe me nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te
Drejtave] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves.

Baza juridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes dhe ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 10 nentor 2014, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 5 dhjetor 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. Kh65/14, eaktoi
gjyqtaren Snezhana Botusharova gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari i
Gjykates, me Vendimin Nr. KSH. Kh65/14, eaktoi Kolegjin shqyrtues, te
perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Enver
Hasani.

8. Me 17 dhjetor 2014, Gjykata njoftoi parashtruesin dhe Gjykaten Supreme per
regjistrimin e kerkeses.

9. Me 6 shkurt 2015, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Me 10 nentor 2014, parashtruesi parashtroi kerkesen Kh65/14, ne te cilen si
fakte dhe prova te reja ne Gjykate dorezoi vetem letren e Misionit te EULEX-it,
Ref: 2014-COS-1242, te 2 tetorit 2014.
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11. Ne letren [Ref: 2014-COS-1242] e 2 tetorit 2014 te Misionit te EULEX-it,
thuhet: "Gjykata Kushtetuese tashme e ka shqyrtuar rastin e parashtruesit
dhe ne lidhje me kete, Gjykata, me daten 23 qershor 2014, e ka nxjerre nje
vendim i cili eshte shenuar si Rasti Kl163/13".

12. Ne te vertete, me 18 tetor 2013, parashtruesi i kerkeses se bashku me Naser
Dragushen dhe 5 (pese) punetore te tjere te KEK-ut, parashtroi nje kerkese ne
Gjykate, te cilen Gjykata e regjistroi me numrin K1163/13. Ne ate kerkese,
parashtruesit e kontestuan Aktgjykimin e njejte te Gjykates Supreme [Rev. nr.
25/2012, te 10 majit 2013].

13. Ne nderkohe, me 23 qershor 2014, Gjykata e shpalli kerkesen K1163/13 te
papranueshme, sepse ishte qartazi e pabazuar (Rasti KI163/13, Aktvendimi per
papranueshmeri, i 23 qershorit 2014).

14. Faktet dhe vendimet e gjykatave te rregullta, te cilat jane paraqitur nga
parashtruesi ne kerkesen e re KI165/14, tashme jane shqyrtuar ne Rastin nr.
KI163/13, si<;;eshte vendosur me Aktvendimin per papranueshmeri, te 23
qershorit 2014, dhe rrjedhimisht, vendimet te cilat tashme kane qene objekt i
shqyrtimit ne Rastin KI163/13, Gjykata nuk do t'i merr ne rishqyrtim.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

15. Ne kerkesen e re KI165/14, parashtruesi insiston ne pretendimin se me
aktgjykimin e kontestuar jane shkelur te drejtat e tij te garantuara me nenin 31
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], nenin 49 [E drejta e Punes
dhe Ushtrimit te Profesionit] dhe nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves.

16. Parashtruesi i kerkeses, ne vazhdim, pretendon se gjykatat e rregullta i kane
shkelur te drejtat e tij te garantuara me Kushtetute, respektivisht te drejten e tij
per pagesen e te ardhurave personale.

17. Parashtruesi ne perfundim te kerkeses se tij kerkon nga Gjykata qe ajo t'ia
mundesoje realizimin e te drejtes se tij per ndryshimin e pagave, ne te cilat ai ka
te drejte.

Pranueshmeria e kerkeses

18. Gjykata se pari vlereson nese jane permbushur te gjitha kriteret e
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne
Ligj dhe ne Rregullore te punes.

19. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 116.1te Kushtetutes [Efekti Juridik i
Vendimeve], i cili percakton:

Vendimet e Gjykates Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe te
gjithe personat dhe institucionet e Republikes seKosoves.

20. Perve<;;kesaj, Gjykata i referohet edhe rregullit 63 (1) te Rregullores se punes, i
cili percakton:
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Vendimet e Gjykates jane te obligueshme per gjyqesorin dhe per te gjithe
personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves.

21. Per me teper, rregulli 36 (3) d) i Rregullores se punes, parasheh:

Po ashtu, nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne
rastet vijuese, kur:

(. ..J
dJ Gjykata tashme ka nxjerre nje vendim per rastin ne fjaW dhe
kerkesa nuk ofron baze te mjaftueshme per nxjerrjen e nje vendimi te
rl.

22. Gjykata konsideron qe faktet dhe pretendimet qe parashtruesi i ka dhene ne
kerkesen e re nuk paraqesin baze dhe as arsye te mjaftueshme e relevante per
vendim te ri (Shih rastin e Gjykates Kushtetuese KI02/14, parashtrues 1

kerkeses Hamdi Ademi, Aktvendim per papranueshmeri, i 26 majit 2014).

23. Ne fakt, Gjykata rikujton se ajo tashme eshte marre me c;eshtjen e
lartpermendur ne Rastin KI163/13, te parashtruesit te kerkeses Naser
Dragusha dhe te 6 punetoreve te tjere te KEK-ut, Aktvendimi per
papranueshmeri, i nxjerre me 23 qershor 2014. Ne aktvendimin e saj, Gjykata
deklaroi kerkesen te papranueshme sepse ishte qartazi e pabazuar, duke
konsideruar se faktet e paraqitura nga parashtruesit e atehershem te kerkeses
ne asnje menyre nuk arsyetuan pretendimet e tyre per shkeljen e te drejtave
kushtetuese, dhe se parashtruesit e kerkeses nuk kane deshmuar ne menyre te
mjaftueshme si dhe pse me Aktgjykimin e Gjykates Supreme jane shkelur te
drejtat e tyre te garantuara me Kushtetute.

24. Prandaj, Gjykata konsideron se ajo tashme ka nxjerre nje vendim per kete
c;eshtje, dhe se kjo kerkese nuk permban asnje baze per nxjerrjen e nje vendimi
te rio

25. Rrjedhimisht, ne pajtim me nenin 116.1te Kushtetutes, me rregullin 63 (1) dhe
me rregullin 36 (3) d) te Rregullores se punes, Gjykata perfundon se kjo kerkese
duhet te deklarohet e papranueshme.

4



PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 116.1 te Kushtetutes, rregullin 63 (1) dhe
rregullin 36 (3) (d) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 22 qershor
2015, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit, dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

GjyqtaIja raportuese Kryetari i Gjykates Kushtetuese

.~ (--

Snezhana Botusharova
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